Johannes, lector, canonicus et locumtenens ecclesie Chasmensis, in Christo nobis sincere dilectis N. de Zdencz, N. de Sancto Bartholomeo, N. de Wercze, N. de Lypowa, N. de Tholowcz, N. de Sancto Michaele et N. de Sancta Cruce ceterisque ecclesiarum plebanis ubilibet in dyocesi Zagrabensi constitutis et commorantibus requirimus salutem in Domino et nostris firmiter obedire mandatis. Noveritis quomodo providi videlicet Matheus Banowych de Bakwa, Petrus Greksych, Nicolaus Zewer, Petrus Plawanych, Mathias Zedchych, Iwan Thoth, Anthonius Ztojkowych, Andreas Dercz, Valentinus filius Mathei Wokchewych, Martinus et Gregorius privigni Stephani Ztarecz (-ch?), Janko filius Stephani Thokachych, omnes prescripti de predicta Bakwa, et Marcus de Tholowcz, ad instantiam religiosorum prioris et fratrum heremitarum sancti Pauli primi heremite in claustru sancti Benedicti in predicta Bakwa fundati degentium, racione invasionis et violacionis claustri ac cimiterii, occupacionis silvarum, verberacionis et vulneracionis hominum et familiarium aliarumque iniuriarum et dampnorum eisdem fratribus heremitis et ordini ipsorum illatiorum nostram in presenciam in sedem Chasmensem peremptorie citati et demum exigente ipsorum contumacia ad deponendum iudiciorum gravamina nobis et parti adverse necnon ad videndum et audiendum contra se ferri sentenciam excommunicacionis et ad allegandum cur racione previa excommunicari et nobis birsagia in quibus convicti existunt deponere non deberent in partibus legittime evocati rebellionis calcaneo ducti in nullo termino ipsis prefixo coram nobis nec per se nec per aliquem procuratorem ipsorum in iudicio comparere curarunt, sed se omnino a facie iuris et iusticie contumaciter absentarunt. Prefatus vero procurator ipsorum fratrum frater videlicet Benedictus de Iwanych in dictis citationis et evocationis terminis coram nobis in sede nostra iudicaria compares diebus legittimis et horis congruis sufficienter expectans ipsorum non comparencium contumaciam instanter accusavit. Pro quo iidem in causam attracti in certis et consuetis iudiciorum gravaminibus contra nos ac partem adversam legittime fuerunt convicti et agravati, de quibus quidem citationis et evocationis terminis per literas relatorias predictorum plebanorum et notarii infrascripti sufficienter edicti sumus et quia crescente contumacia merito crescere debet et pena, vobis igitur et vestrum cuilibet in solidum in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena districte precipientes committimus et mandamus, quatenus prefatos in causam attractos accedatis personaliter ipsosque verbo nostro et vestro salubri moneatis et requiratis in eo ut iidem infra novem dierum spacium a die huiusmodi vestre monitionis immediate sequencium computandorum, quos eisdem pro primo, secundo, tercio et peremptorio termino canonica monitione premissa assignamus, prefatis priori fratribusque heremitis et claustru ac Ordini ipsorum prenotato de premissis invasionibus, violacionisque claustri ac cimiterii occupacionis et detencionis silvarum aliisque dampnis et iniuriis satisfaciant ac cum eisdem amicabiliter componant et concordent. Qui si fecerint bene quidem, alioquin elapsis dictis novem diebus eosdem Matheum

Banowych, Petrum Plawanych, Mathiam Zethchych, Nicolaum Zewer et alios supradictos singulis diebus dominicis et festivis vestris et vestrum cuiuslibet ecclesiis pulsatis campanis, candelis accensis et demum in terram projectis et alias ut moris est excommunis et excommunicatos fore publice denuncietis tamdiu abinde non cessantes donec iidem premissa in toto curaverint adimplere a nobisque vel nostro superiori aliud habueritis in mandatis. Et quiquid feceritis in premissis nobis conscientiose rescribatis presentes in specie remittendo. Datum Chasme feria quinta proxima post festum Inventionis Sancte Crucis anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono. Georgius Alberti de Gradec Zenthper notarius in premissis.

Arhiv Hrvatske, Monasterii Paulinorum de Bakva, nr. 24. Stara signatura: M.O.D.L. 32786. Ostatak pečata.

6.

1479. V 25. Čazma

Lektor Čazmanskog kaptola Ivan nalaže javnim notarima, franjevačkom gvardijanu i dominikanskom prioru u Virovitici i Grabrovnici, te župnicima Zdenaca, Virovitice, Bartolovca, Križevaca, Prodavića, Đurđevca, Bukovice, Lipove, Sesveta, Tolovca, Stupčanice, Sv. Nikole u Kletima, Sv. Mihajla, Sv. Križa, Grđevca, Rače, Medurače, Sredica, Rovišća, Črešnjeva, Gradeca i Buševca da pobunjene seljake iz Donje Bukovice pozovu na nagodbu s pavlinskim samostanom, a ako to ne učine, da u svojim crkvama ponovo proglose njihovo izopćenje i prokletstvo.

Johannes, lector, canonicus et locumtenens ecclesie Chasmensis, in Christo nobis sinceris dilectis universis et singulis Dominis abbatibus, guardianis, prioribus, lectoribus, cantoribus, custodibus ceterisque curatis et non curatis clericis, tabellionibus, publicis notariis, aliisque quibusvis plebanis seu ecclesiarum parochialium rectoribus per et infra dyocesim episcopatus Zagrabiensis ubilibet constitutis et existentibus ad quos presentes pervenerint vel qui presentibus fueritis requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus, presertim vobis religiosis viris gvardiano fratrum Ordinis sancti Francisci et priori fratrum Ordinis sancti Dominici in claustris in opido Werecze et Gorbonok fundatis degentibus, item discretis Dominis N. de Zdencz, N. de Werecze, N. de Sancto Bartholomeo, N. de Crisio, N. de Prodawycz, N. de Sancto Georgio, N. de Sancto Petro in Bakwa, N. de Lypowa, N. de Mendzentz, N. de Thollowcz, N. de Soplonica, N. de Sancto Nicolao de Cleti, N. de Sancto Michaele, N. de Sancta Cruce, N. de Gordwa, N. de Radcha, N. de Megywreche, N. de Zerdahel episcopi, N. de Roycze, N. de Chresnyewo, N. de Gradec et N. de Busewcz ecclesiarum parochialium plebanis eorumque vicesgerentibus salutem. Noveritis quomodo nostram veniens in presenciam religiosus Deoque devotus frater Benedictus de Iwanych, Ordinis fratrum heremitarum sancti Pauli primi heremite in claustro sancti Benedicti in predicta Bakwa fundati degens, exhibuit nobis quasdam literas nostras sentencionales contra et adversus rusticos infrascriptos et eorum complices legitime sub sigillo nostro emanatas videlicet Matheum folnog Banowych dictum, Petrum, Greksich, Nicolaum Zewer, Petrum Plavanych, Mathiam Zedchych, Iwan Toth, Antonium Ztoykoych, Andream Dercz, Valentimum Vukchewych, Martinum et

Gregorium Ztarecz, Jankonem Tokachych, omnes in predicta Bakwa commorantes, et Marcum de Tholowcz, nominibus et in personis prioris et fratrum heremitarum claustrum predicti ac tocius Ordinis sui predicti nobis graviter conquerendo quomodo prefati rustici et eorum complices timore Dei penitus postposito, animo indurato et aure obtusa ut aspis surda ipsas sentencias nostras penitus parvipendendo de invasione claustrum predicti et fratrum in eodem degencium, verberacione et vulneracione hominum eorundem fratrum, violacione cimiterii eiusdem claustrum necnon occupacione et violenta detencione silvarum eorundem fratrum, spoliacione et depredacione possessionum et iobagionum dicti claustrum ceterorumque dampnorum et iniuriarum eisdem fratribus heremitis et claustro ac Ordini ipsorum prescripto illatis, iuxta continenciam pretectarum literarum sentencialium ac de expensis causa in eadem per ipsos fratres factis necnon de iudiciorum gravaminibus in quibus iidem rustici et eorum complices contra dictos fratres heremitas causa in eadem sunt legittime convicti et agravati nullam impendere vellent satisfaccionem in preiudicium et dampnum eorundem fratrum animeque sue detrimentum valde magnum, propter quod per nonnullos Dominos plebanos ibi in partibus forent et existunt publice et manifeste excommunicati et pluribus vicibus denunciati prout per literas eorum relatorias sufficienter edocti simus. Supplicavit itaque nobis idem frater Benedictus heremita, nominibus et in personis quorum supra, humiliter et devote ut eisdem super premissis paternaliter providere dignaremur de remedio oportuno. Nos igitur qui ex suscepti officii nostri cura cunctis iustis potentium votis aures nostras tenemur aperire pio cum favore, prefatos rusticos sacrilegos et eorum complices a diuturnis temporibus sentencia excommunicacionis innodatos publiceque et manifeste ut premittitur per certos Dominos plebanos in ecclesiis eorum denunciatos et excommunicatos tamquam perdicionis et dampnacionis eterne filios pro premissis eorum sacrificio, contumacia, rebellione et inobedientia animique induracione per presentes literas nostras agravacionis et reagravacionis ymo aggravatos et reagravatos fore pronunciamus, decernimus et declaramus. Quocirca vos omnes et singulos Dominos supradictos et vestrum quemlibet serie presencium requirimus, hortamur et monemus vobisque et vestrum cuiilibet in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, quam si secus feceritis in vos et vestrum quemlibet ferimus in hiis scriptis, firmiter precipientes mandamus quatenus mox habitis presentibus, dum super hoc fueritis requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus, ad prefatos rusticos et eorum complices personaliter accedatis eosque verbo nostro et vestro salubriter et exuperhabanti moneatis et requiratis in eo ut ipsi infra novem dierum spacium a die huiusmodi monitionis et requisitionis vestre immediate computandorum, quorum tres pro primo, tres pro secundo, reliquos tres dies pro tercio et peremptorio termino assignamus, de predictis invasione claustrum et fratrum, violacione cimiterii, verberacione ac vulneracione hominum necnon occupacione et violenta detencione silvarum ceterorumque dampnorum et iniuriarum eisdem fratribus heremitis et Ordini ipsorum illatarum satisfaciant cum effectu ac de dictis expensis, ut prefertur, causa in premissa per ipsos factis ac de universis iudiciorum gravaminibus in quibus iidem rustici contra prefatos fratres causa in premissa sunt convicti eisdem plenariam et omnimodam impendere debeant satisfaccionem vel cum eisdem componant salva tamen iudicis porcione. Qui si premissa suo modo fecerint et monitionibus nostris huiusmodi paruerint, bene quidem. Alioquin elapsis huiusmodi novem

Diebus vos omnes et singuli supradicti Domini qui ut premittitur presentibus fueritis requisiti singulis diebus dominicis et festivis in vestris ecclesiis et ambonibus coram Christi fidelibus, dum maior multitudo ad divina audienda venerit, pulsatis campanis, candelis accensis et demum extinctis et in terram projectis, pedibusque conculcatis in signum maledictionis eorum eterne tanquam agravatos et reaggravatos publice et manifeste excommunicetis et excommunicatos fore denuncietis quos et nos exnunc prout extunc et extunc prout exnunc excommunicamus et excommunicatos ac agravatos et reaggravatos pronunciamus in hiis scriptis facientes et committentes eosdem rusticos et omnes ac singulos eorum complices a communione et quavis participacione a Christi fidelibus universis araque evitari. Ubi vero prefati rustici et eorum complices aure surda animo indurato ex instinctu diabolico huiusmodi sentencias nostris excommunicationis, agravacionis et reagravacionis penis permanerint seu iacere curaverint, quod absit, ex tunc vestrum universi universaliter et singuli singulariter post expiracionem dictorum novem dierum (prekriženo: adhuc exuperhabundanti) eosdem rusticos et eorum complices, fautores et defensores tanquam filios diaboli cum vexillo sancte Crucis et processione de ecclesiis vestris egredientes in signum maledictionis eterne et perpetue dampnacionis ipsorum decantando vel legendendo responsorium R. et psalmum Deus laudem meam ne tacueris, lapidibus circuendo ecclesiam hinc inde projectis, publice et solenniter ac voce intelligibili agravatos ac reaggravatos ac interdictos pronunciantes excommunicetis ac excommunicatos, agravatos ac reaggravatos ac interdictos pronuncietis prohibentes omnes Christi fideles cum eisdem excommunicatis, agravatis et reaggravatis ac interdictis eorumque complicibus, tutoribus, fautoribus et temerariis defensoribus cuiuscunque status, condicionis et preminencie existant communicare sub eadem sentencia excommunicationis tam in loquendo, quam habitando, comedendo, bibendo, sedendo, transeundo, stando et quamvis participationem cum ipsis faciendo, demptis casibus in iure expressis. Locum eciam, civitatem, opidum, villam, castrum vel castellum quem iidem excommunicati, agravati et reaggravati ac interdicti pertransierint eorumque complices, tutores et temerarii defensores moram fecerint ab omnibus ecclesiasticis sacramentis interdicimus preter baptismum parvulorum et penitencias morientium et vivorum qui in dicta provincia non habitant, ita videlicet ut locus, civitas, opidum vel villa, castrum vel castellum quem prenominati rusticci interdicti eorumque complices et fautores, tutores et defensores temerarii pertransierint vel in quo moram fecerint triduo post eorum inde transitum missarum celebrazione, pulsu campanarum et defunctorum sepultura careat, abinde tamdiu non cessantes donec iidem rusticci ac complices eorum, tutores, fautores et indebiti defensores universi premissis nostris mandatis obedire curaverint cum effectu et de universis prescriptis plenariam impenderint satisfaccionem et donec a nobis vel nostro Superiore superinde aliud habueritis in mandatis. De execuzione autem premissorum universorum et singulorum fideli et condigna nos per vestras patentes curetis certificare, presentes eciam post earum lecturam semper reddentes presentanti. Secus sub pena prescripta non facturi in premissis. Datum Chasme feria tercia in festo beati Urbani pape anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo nono.

*Arhiv Hrvatske, Mon. Paul. de Bakwa, no. 25. Stara signatura M.O.D.L.
32787. Ostatak utisnutog pečata (zelene boje).*

7.

1479. Lipova

Župnici Toma iz Lipove, Ilija iz Sesveta i Grgur iz Tolovca proglašuju izopćenje pobunjenih seljaka iz Donje Bukovice.

Oraciones in Domino in obediencia cum execucione mandatorum. Venerabilis Domine vicarie. Receptis literis dominacionis Vestre agravatoriis, reagravatoriis et interdicti super rusticos sacrilegos in Bukowa commorantes in eisdem literis vestris nominatim expressos, iuxta continenciam literarum earundem vestrarum eosdem rusticos sepius monuimus ut mandatis sancte matris ecclesie et vestris obedire ac de sacrilegio perpetrato ceterisque in dictis literis vestris contentis fratribus heremitis de sancto Benedicto satisfacere deberent. Et quia idem rustici nec mandatis sancte matris ecclesie nec vestris obedire curant nec de patrato sacrilegio dictis fratribus heremitis satisfacere volunt, ideo ipsos rusticos iuxta mandata vestra singulis diebus dominicis et festivis in ecclesiis nostris coram populi multitudine excommunicavimus ac agravatos, reagravatos et interdictos pronunciavimus et inobedientes sancte matri ecclesie et tanquam filios diaboli agravatos, reagravatos et interdictos tamdiu pronunciamus singulis diebus dominicis donec a vobis aliud habuerimus in mandatis. Prohibemus insuper universos Christi fideles sub excommunicacionis sentencia a sancta matre ecclesia lata, ut nullus cum eisdem sacrilegis communicare audeat in habitando, sedendo, stando, edendo, bibendo, loquendo aut aliam quamvis participationem cum ipsis faciendo. A missarum eciam celebracione, pulsu campanarum et defunctorum sepultura per triduum in ecclesiis nostris abstinemus dum per locum seu villam in qua est ipsa ecclesia nostra sita pertransierint. In quorum testimonium presentibus literis nostris vestre Venerabili Dominacioni transmissis sigilla nostra impressimus. Datum in Lypowa die Dominico proximo ante festum beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo nono.

LL. SS.

Thomas de Lypowa et Elias de Mendzenth ecclesiarum parochialium plebani humiles capellani vestre dominacionis. Et ego Gregorius plebanus in Thollowcz similiter exequi mandatum vestre p...itatis eciam sigillum meum pro maiori veritate aposui.

Arhiv Hrvatske, Monasterii Paulinorum de Bakwa, nr. 27. Stara signatura: M.O.D.L. 32788. Dolje od 3 utisnuta pečata jedan otpao.

8.

1479. X 7. Čazma

Lektor Čazmanskog kaptola Ivan opominje mjesne župnike koji nisu objavili njegovu presudu o izopćenju i prokletstvu seljaka iz Donje Bukovice.

Johannes, lector, canonicus et locumtenens ecclesie Chasmensis discretis viris N. de Werecze, N. de Sancto Bartholomeo, N. de Zdencz, N. de Lypowa, N. de Sancta Cruce, N. de Sancto Michaele, N. de Mendzenth, N. de Tholowcz,

N. de Chresnyewo, N. de Gradecz et N. de Prodawycz ceterisque universis et singulis ecclesiarum parochialium plebanis et eorum vicesgerentibus in et sub dyocesi Zagrabensi ubilibet constitutis et existentibus quibus presentes ostenduntur nobis in Christo sincere dilectis salutem in Domino. Exponit nobis religiosus vir frater Benedictus heremita de Sancta Anna in personis universorum fratrum heremitarum, ordinis sancti Pauli primi heremite, communum querela, quomodo vos in favorem castellanorum de Bakwa ac rusticorum in pertinenciis ipsius castelli commorancium, ymo uti intelleximus in contemptum sancte matris ecclesie et nostrorum mandatorum vilipensionem manifestam sentencias excommunicacionis, agravacionis, reagravacionis ac interdicti contra rusticos de dicta Bakwa et fautores ac defensores ordine iudicario legittime latax iuxta tenorem et contenta earundem singulis diebus dominicis et festivis exequi recusassetis recusaretisque eciam de presenti in preiudicium dictorum universorum fratrum heremitarum censureque ecclesiastice detrimentum manifestum non advertentes ex huiusmodi contemptu mandatorum nostrorum post sentenciam excommunicacionis etiam irregularitatem incurrisse. Unde adhuc vos monemus in Domino, hortamur et requirimus vobisque iterum et exuperhabundanti in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena firmiter precipientes mandamus quatenus habitis presentibus prefatas sentencias excommunicacionis, agravacionis, reagravacionis et interdicti iuxta tenorem, contenta et singulos articulos earundem in vestris ecclesiis fideliter exequi debeatis, ita videlicet ut non tantum uno vel pluribus, sed singulis diebus dominicis et festivis dictos rusticos in ipsa sentencia nominatim expressos tanquam induratos filios diaboli sed et castellanos de dicta Bakwa, eorum fautores et defensores vel qu.... eisdem rusticis in casibus a iure non concessis loquendo, habitando, comedendo, bibendo, stando, sedendo, ambulando et alio quovis modo scienter et temerarie participant excommunicetis in signumque eterne damnacionis et perpetue maledictionis ipsorum, de ecclesiis vestris cum vexillo sancte crucis et processione egredientes, responsoriis Revelabunt celi iniquitatem Iude et psalmum Deus laudem meam ne tacueris decantando vel legendu, lapidibus hincide projectis, publice et voce intelligibili excommunicatos, agravatos et reagravatos et interdictos pronuncietis, tamdiu abinde non cessantes donec de universis gravaminibus in quibus iidem rusticci sunt convicti, prefato fratri Benedicto heremite in persona sui ordinis execucioni cause premissae satisfecerint et donec a nobis vel nostro superiori aliud habueritis in mandatis. Que omnia et singula premissa si facere contempseritis, quod Deus avertat, ex tunc vos ipsa sentencia excommunicacionis exhinc prout ex tunc et ex tunc presencium serie innodamus et excommunicatos pronunciamus in hiis scriptis. Datum Chasme feria quinta proxima ante festum beati Dionisii martiris anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo nono.

*Arhiv Hrvatske, Monasterii Paulinorum de Bakva, nr. 26. Stara signatura:
M. O. D. L. 32789. Pečat.*

1479. XII 23. Čazma

Lektor Ivan nalaže mjesnim župnicima pod prijetnjom izopćenja da ne puštaju u svoje crkve izopćene i proklete seljake iz Bakovice, kao ni kapelane i župnika iz Bakovice, koji ih brane, dok se ne pokore te naknade štetu pavljima ili se s njima nagode.

Johannes, lector, canonicus et locumtenens ecclesie Chasmensis honorabilibus et discretis dominis N. de Werezce, N. de Sancto Bartholomeo, N. de Lypowa, N. Mendzenth, N. de Tholowcz, N. de Sancta Cruce, N. de Sancto Michaele, N. de Chresnyewo, N. de Gradecz et N. de Busewcz ceterisque universis et singulis ecclesiarum parochialium plebanis in et sub dyocesi Zagrebiensi ubilibet constitutis et existentibus nobis in Christo dilectis sincere salutem in Domino. Bene constat vestris dilectionibus quomodo certi rustici in Bakwa commorantes ad instantiam fratrum heremitarum de sancto Benedicto racione invasionis claustrorum eorundem fratrum, verberacionis et vulneracionis hominum, violacionis cimiterii, detencionis silvarum ceterorumque dampnorum et iniuriarum dudum per nos excommunicati, agravati, reagravati et interdicti sunt. Qui quia de huiusmodi sacrilegio sepius moniti nec dictis fratribus satisfacere neque coram nobis in terminis eis assignatis comparere curaverunt, sed tanquam filii diaboli in eisdem penis excommunicacionis, agravacionis, reagravacionis ac interdicti iacere elegerunt. Unde nos ne per iniuriam aut ignoranciam ex contagio huiusmodi putridorum membrorum dyaboli recti christiani inficerentur prohibueramus sub eadem sentencia excommunicacionis ut nullus Christi fidelis cum huiusmodi excommunicatis, agravatis, reagravatis et interdictis in loquendo, habitando, comedendo, bibendo, stando, ambulando, sedendo et aliam quamvis participationem cum ipsis faciendo communicari presumeret, demptis casibus in iure expressis. Tamen ut ex dictorum fratrum heremitarum ceterorumque fidei dignorum relacione percepimus, universi rustici utriusque sexus tam videlicet mares, quam femine in districtu ac pertinenziis dicti castelli Bakwa commorantes huiusmodi mandata nostra ymmo verius sancte matris ecclesie non curantes, sed pocius censure ecclesiastice insultantes, in detrimentum salutis animarum, contra huiusmodi prohibiciones nostras huiusmodi excommunicatis, agravatis, reagravatis et reaggravatis ac interdictis consencient et cum eisdem cottidie communicant et participant scienter et temerarie. Et quia iuris equitas facientes et conscientes pari pena punire iubet ideo discretioni vestre et vestrum cuiilibet in virtute salutaris obedientie et sub excommunicacionis pena, quam si secus feceritis trium dierum canonica monitione premissa in vos et vestrum quemlibet ferimus, in hiis scriptis firmiter precipientes mandamus quatenus visis presentibus nullum rusticum a viro usque ad mulierum et a muliere usque ad parvulum cuiuscunq; condicione, status, sexus vel etatis existat, sed neque capellanos de dicta Bakwa plebanumque de eadem huiusmodi excommunicatorum, aggravatorum, reaggravatorum ac interdictorum fautores et temerarios defensores in ecclesiis vestras ad missas vel quevis alia divina officia audienda tanquam excommunicatos a modo deinceps non admittatis donec mandatis sancte matris ecclesie humiliter obedierint ut tenuntur et donec de premissis sacrilegiis et dampnis ceterisque iniuriis dictis fratribus heremitis satisfecerint vel cum eisdem composuerint salva tamen iudicis porcione. Secus sub pena premissa

non facturi presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Chasme feria quinta proxima ante festum Nativitatis Domini eiusdem millesimo quadragesimo septuagesimo nono.

Arhiv Hrvatske, Monasterii Paulinorum de Bakwa nr. 28. Stara signatura: M. O. D. L. 32790. Pečat.

10.

1480. I 3. Bukovica

Župnici Osvald iz Virovitice, Tomo iz Bartolovca, Tomo iz Lipove i Grgur iz Tolovca objavljuju nagodbu između pavlina i pobunjenih seljaka iz Bukovice.

Nos Oswaldus plebanus (*precertano*) de Wæreche, Albertus (*precertano*) Thomas de Sancto Bartholomeo, Thomas de Lipoua, Gregorius de Tholowcz ecclesiarum plebani memorie commendamus tenore presencium quomodo quedam causa que inter priorem et fratres heremitas, in claustro sancti Benedicti degentes, ab una, et rusticis in Bakwa commorantes, videlicet Matheum Banowich, Petrum Greksich Nicolaum Zewer, Mathiam Zedchich, Petrum Plauanich, Andream Derch, Anthonium Ztankovich, Jankonem Thokachich, Martinum Ztarech, Gregorium Ztarech, Iwan Thoth et Valentimum Thokachich ab altera partibus racione invasionis claustris predicti, violacionis cimiterii, verberacionis et vulneracionis hominum ceterorumque iniuriarum et dampnorum eisdem fratribus heremitis et Ordini ipsorum illatarum idem rusticis nominatos prior convincit ante Venerabilem vicarium Casmensem (!) ut essent agravati et reagravati ac interdicti ipsique rustici intelligentes se per omnia culpabiles imo per dispositionem certorum proborum ecclesiasticorum ac aliorum virorum partes inter prescriptas composita et omnino sopita fuisset testibus ad id specialiter requisitis et vocatis tali modo composita fuisset: quod videlicet prefatus prior ac fratres heremite universas iniurias, dampna, fatigas et expensas quas prefati rustici ipsis et claustro eorum predicto intulerunt, demptis quibusdam silvis, quas prenotatus Matheus Banowich violenter detinet, pro triginta quinque florenis auri omnino dimiserunt et relaxaverunt, prefati idem rustici similiter universas iniurias et quelibet dampna que hactenus a dictis fratribus heremitis et iobagionibus ac hominibus eorum penitus per omnia relaxaverunt seque ipsos coram nobis ac aliis testibus ad hec requisitis et vocatis idem rustici obligarunt tali modo quod si dicti rustici aut filii, fratres, consanguinei aut quicunque amici ipsorum quocumque temporum in processu dictis fratribus heremitis aut eorum iobagionibus, hominibusque ad ipsos pertinentes, rebus eciam et bonis mobilibus et immobilibus dampna aliqua intulerint aut minas imposuerint aut lites falsas concitaverint et hoc duorum tantum fideidignorum hominum testimonio comprobari poterit, extunc mox in continentibus idem rustici prescripti obligarunt se unanima voce in eadem sentencia excommunicacionis, agravacionis et reagravacionis et interdicti reincidant eo facto universam eciam solutionem pecuniarum quam hactenus fecerint amittant insuper in centum florenorum obligant se coram nobis et testibus aliis fideidignis videlicet Thoma Jalchewich de Bakwa, Nicolao filio eiusdem, Andrea Horvath de Dubownik, Stephano literato de Wæreche, Ztoyan pellifice de eadem, Gregorio fabre de eadem, Decan Legwdowich de Dobownik,

Dyonisio de eadem, Clemente sartore de Tholowcz et aliis quam pluribus ad hec vocatis. In cuius rei et testimonium sigillis nostris fecimus consignari. Datum apud sanctum Benedictum feria quarta ante festum Epiphaniarum Domini anno eiusdem millesimo quadringentesimo octuagesimo.

*Arhiv Hrvatske, Monasterii Paulinorum de Bakwa, nr. 29. Stara signatura:
M. O. D. L. 32791.*

11.

1480. I 9. Čazma

Lektor Čazmanskog kaptola Ivan nalaže župnicima u Virovitici, Bartolovcu, Sv. Križu, Bukovici, Lipovoj, Sesvetama, Tolovcu i drugim mjestima da proglase nagodbu između seljaka u Bukovici i pavlina, koja je postignuta posredovanjem nekih crkvenih osoba i plemića.

Johannes, lector, canonicus et locumtenens ecclesie Chasmensis vobis honorabilibus et discretis viris dominis Osvaldo de Wercze, Thome de Sancto Bartholomeo, Emerico de Sancta Cruce, Andree de Sancto Petro in Bakwa, Thome de Lypowa, Elie de Mendzenth, Gregorio de Tholowcz et Clementi de Sancto Michaele ceterisque universis et singulis ecclesiarum parochialium plebanis in et sub dyocesi Zagrabiensis episcopatus ubilibet constitutis et existentibus qui cum presentibus fueritis requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus salutem in Domino. Intelleximus ex relatione religiosi fratris Benedicti de Iwanych, ordinis sancti Pauli primi heremite, nunc in claustro sancte Anne degentis, actoris seu procuratoris cause infrascripte per ordinem suum specialiter constituti, quomodo quedam causa que inter priorem et fratres heremitas in claustro sancti Benedicti degentes ab una, et rusticos in Bakwa commorantes videlicet Mathiam Banowych, Petrum Greksych, Nicolaum Zewer, Mathiam Zedchych, Petrum Plawanych, Andream Dercz, Anthonium Ztojkowych, Jankonem Thokachych, Martinum Ztharecz, Gregorium Ztharecz, Iwan Thoth et Valentimum Thokachych ab altera partibus ratione invasionis claustrorum predicti, violacionis cimiterii, verberacionis et vulneracionis hominum, ceterorumque iniuriarum et dampnorum eisdem fratribus heremitis et ordini ipsorum illatarum coram nobis mota et diuicius ventilata fuisset, ob quam eciam causam prefati rustici rei sacrilegio legitime coram nobis per prefatum fratrem Benedictum convicti et iuris equitate requirente per nos ad instantiam dictorum fratum heremitarum excommunicati fuerant, agravati, reaggravati ac interdicti, per dispositionem certorum proborum ecclesiasticorum et nobilium virorum partes inter prescriptas composita et omnino sopita fuisset presente notario publico et testibus ad id specialiter requisitis et vocatis tali modo et omnino sopita fuisset, quod videlicet prefati fratres heremite universas iniurias, dampna, fatigas et expensas, quas prefati rustici ipsis et claustro eorum predicto intulerint, demptis quibusdam silvis, quas prenotatus rusticus Matheus Banowych violenter detinet, pro triginta quinque florenis auri omnino dimiserunt et relaxaverunt, prefati eciam rustici similiter universas iniurias et quelibet dampna, que hactenus a dictis fratribus heremitis et iobagionibus ac hominibus ipsorum pertulissent quoquo modo, similiter eisdem fratribus, iobagionibus et hominibus eorum penitus et per omnia relaxaverunt et remi-

serunt seque ipsos coram ecclesiasticis nobilibusque virus prescriptis ac notario publico et testibus ad id specialiter vocatis et requisitis iidem rustici obligarunt tali modo: quod [si] dicti rustici aut filii, fratres, consanguinei aut quicunque amici ipsorum quocumque temporum in processu d[ic]tis fratribus heremitis aut eorum iobagionibus hominibusque ad ipsos pertinentibus rebus etiam et bonis m[o]bilibus et immobilibus dampna aliqua intulerint aut ratione previa minas imposuerint et [ho]c duorum tantum fide dignorum hominum testimonio probari poterit, extunc mox et in continentis iidem [r]ustici prescripti in eandem sentenciam excommunicacionis, agravacionis et reagravacionis ac interdicti rein[c]idant eo facto universam etiam solutionem pecuniarum quam hactenus fecerunt amittant. Unde dilectionibus vestris et vestrum cuiuslibet (!) in virtute salutaris obedientie et sub excommunicacionis pena firmiter preципientes mandamus quatenus si prefati rustici aut filii, fratres, consanguinei et amici ipsorum contra prescripta obligamina dictis fratribus heremitis, clastro, iobagionibus hominibusque ac rebus et bonis ipsorum ratione previa aliquas molestias, dampna vel minas intulerint et hoc, ut premittitur, solummodo duorum fide dignorum hominum testimonio probari poterit extunc et mox in continentis dum per dictos fratres heremitis cum presentibus literis nostris et prenotati notarii publici obligatoriis requisiti fueritis dictas sentencias excommunicacionis, agravacionis, reagravacionis ac interdicti super eosdem rusticis in ecclesiis vestris singulis diebus dominicis et festivis, ut moris est, coram Christi fidelibus pervulgare debeatis. Secus sub pena prescripta non facturi, presentes post earum lecturam reddendo presentanti. Datum Chasme die Dominico post festum Epiphanie Domini anno eiusdem millesimo quadragesimo octuagesimo.

*Arhiv Hrvatske, Monasterii Paulinorum de Bakwa, nr. 30. Stara signatura:
M. O. D. L. 32792. Dolje ostatak utisnutog pečata.*

12.

1480. VII 25. (Bukovica)

Notar Grgur Šimunov iz Virovitice izdaje ispravu o konačnoj nagodbi između buntovnih seljaka i pavlina u Bukovici.

In nomine Domini amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadragesimo octuagesimo, indicione tredecima die vero vigesima quinta mensis iulii hora tertiarum vel quasi ante valvas claustrorum sancti Benedicti ordinis fratrum hermitarum in pertinenciis Bakwa Zenth Pether fundati, Zagrabiensis dyocesis, pontificatus autem Sanctissimi in Cristo Patris et Domini Domini Sixti, divina providencia Pape quarti, anno eiusdem decimo, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum presencia personaliter constituti videlicet religiosus frater Benedictus de Iwanich, ordinis predicti sancti Pauli primi heremite, nunc in claustro sancte Anne degens, actore seu procuratore cause infrascripte, per ordinem et Superiore suum specialiter constituto seu deputato, quomodo quedam causa que inter priorem et fratres heremitas claustrorum sancti Benedicti de pertinenciis dicta Bakwa Zenpether degentem ab una et rusticis in dicta Bakwa commorantes, videlicet Mathya Banowich, Petro Gregseich, Nicolao Zadechich, Petro Plawanich, Andrea Dercz, Antonio Stay-

kowich, Iankone Rokochich, Martino et Gregorio Ztarech, Johanne Thoth, Valentino Tokachich et cum aliis complicibus eorum ab altera partibus, ratione invasionis claustrum predicti, violacione cimiterii, verberacione et vulneracionis hominum ceterarumque iniuriarum et dampnorum eisdem fratribus heremitis et ordini ipsorum illatarum coram Venerabili magistro Johanne de Kemlek, lectori canonico et locumtenente ecclesie Chasmensis, in foro spirituali mota et diutius ventillata fuisse, ob quam eciam causam prefati rustici rei sacrilegio legittime coram prefato Domino locumtenente per prefatum fratrem Benedictum convicti et iuris ordine servato per predictum iudicem ad instanciam dictorum fratrum heremitarum excommunicati fuerant, agravati, reagravati ac interdicti, qui quidem supranominati rustici sencientes se sic gravatos et a communione fidelium exclusos iuris ordine servato non semel sed sepenumero, tum per se, tum eciam per interpositas personas ecclesiasticorum, nobilium et rusticorum predictis fratribus de premissis supplicare curaverunt et per dispositionem certorum proborum ecclesiasticorum et nobilium virorum iuxta limitacionem conscientie ipsorum partes inter prescriptas predicta causa composita et omnino sedata et sopita fuisse, presente me notario publico et testibus infrascriptis tali modo, quod prefati fratres heremite universas iniurias, damna, fatigas et expensas quas predicti rusticci ordini et claustro intulerant, demptis quibusdam silvis quas prenotatus rusticus Mathias Banowich violenter occupavit et de presenti apud se retinet, pro triginta florenos auri omnino dimiserunt et relaxaverunt ita tamen quod prefati rusticci similiter universas et singulas iniurias et quelibet damna que actenus a dictis fratribus heremitis, iobagionibus et hominibus ipsorum penitus et per omnia remiserint et relaxaverint, seque ipsos predicti rusticci et complices eorum coram me notario publico et testibus infrascriptis non coacti neque compulsi sed deliberata et spontanea ipsorum voluntate oraculo vive vocis obligaverunt et concluserunt tali modo, quod si dicti rusticci aut filii, fratres, consanguinei aut quicunque amici eorum et eciam advene protunc temporis e medio ipsorum in predicta Bakwa commorantes quoque temporum in processu dictis fratribus heremitis aut eorum iobagionibus hominibusque ad ipsos pertinentes rebusque eorum et bonis mobilibus ac immobilibus dampna aliqua per fraudem et calumniam intulerint aut ratione praevia [?] minas imposuerint et hoc duorum fide dignorum hominum testimonio probari poterit, tunc mox et in continentia idem rusticci supra nominati una cum complicibus eorum in eandem sentenciam excommunicationis, agravacionis et reagravacionis ac interdicti vigore istarum literarum nostrarum mediante incident eo facto et insuper convincantur in centum florenos, quos quidem florenos dicti rusticci ante litis ingeressionem deponere debebunt et tenebuntur fratribus heremitis sub eadem pena ac universam solutionem pecuniarum hucusque factam omnino amittant. Supra quibus omnibus et singulis idem frater Benedictus in persona predictorum fratum heremitarum petuit me notarium publicum ut super premissis conficerem eisdem unum vel plura publicum seu plura instrumentum seu instrumenta eorum et feci ex officio mei thabellionatus incumbente. Acta sunt et facta anno, indicione, die, mense, hora, loco et pontificatu ut supra, presentibus ibidem honorabilibus et circumspectis viribus Osvaldo de Werewche, Thoma de sancto Bartholomeo, Thoma de Lipowa, Andrea de iam dicta Bakwa Zenthpeter ecclesiistarum parachialium Dominis plebanis, circumspectis viris Thoma Ialchewich de Bakwa, Nicolao filio eiusdem, Andrea Horwath de Dobownick,

Decano Egywdowich de eadem, Clemente sartore de Tholowch, Stephano literato de Werewche, Ztoyan pellifice de eadem, Gregorio fabro de eadem, Zagrabiensis diocesis, et aliisque pluribus testibus fide dignis ad premissa specialiter vocatis et rogatis in testimonium veritatis requisitis.

Notarski znak Et ego Gregorius Simonis de Werowcza clericus Zagrabiensis dyocesis, Sacra Imperiali auctoritate notarius publicus, quia premissis interlocutioni, iurelacioni, compositioni, ordinacioni, obligacioni et concordacioni aliisque omnibus et singulis dum sic ut premittitur fierent et agerentur unacum prenotatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc presens publicum instrumentum manu propria scriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redigi signoque et nomine meis et solitis et consuetis consignavi et roboravi rogatus et exquisitus in fidem et testimonium omnium et singularum premissorum.

Notarski znak. Pergamena.

Arhiv Hrvatske, Mon. Paul. de Bakwa, nr. 31. (Postoji i jednostavni prijepis ove notarske isprave). Stara signatura M.O.D.L. 32793.

13.

1480, vjerojatno poslije 25. VII, Čazma

Koncept naloga lektora Čazmanskog kaptola Ivana kojim nalaže župnicima oko Bukovice da proglose odrješenje od izopćenja za sve seljake i njihove pomagače u buni protiv pavlina.

Iohannes, lector, canonicus et locumtenens ecclesie Chasmensis, in causa et causis ac presentibus infrascriptis per Reverendissimum in Christo Patrem et Dominum, Dominum Osualdum, episcopum ecclesie Zagrabiensis, iudex specialiter delegatus, in Christo nobis sinceris dilectis, honorabilibus Dominis Thome de Lypowa et alteri Thome de Sancto Bartholomeo ac Emerico de Sancta Cruce ecclesiarum parochialium plebanis, salutem in Domino. Quia rustici infrascripti in Bukowa commorantes, videlicet Matheus Banowych, Petrus Greksych, Mathias Zedchych, Nicolaus Zewer, Anthonius Zthoykowych, Petrus Plawanych, Andreas Dercz, Gregorius Ztarecz, Martinuz Ztarecz, Iwan Thoth, Janko Thokachych,..... Wkchewych et Marcus de Tholowcz racione invasionis claustrum et fratrū heremitarum in Sancto Benedicto degencium, violacionis cimiterii, verberacionis et vulneracionis hominum necnon racione contumacie [quia racione previa legittime citati]* iuri parere [noluerunt]* servatis de iure servandis excommunicati, agravati, reaggravati ac interdicti fuerint et quia ex relatu prefatorum fratrū heremitarum percepimus, ad quorum instanciam dicti rustici excommunicati et aliis censuris ecclesiasticis

* Riječi koje se nalaze u zagradama [] u tekstu su precrteane.

innodati fuerant, cum eisdem fratribus heremitis plene concordaverint, ideo in virtute salutaris obediencie et sub excommunicacionis pena vobis committimus et mandamus quatenus prefatos rusticos a dictis sentencias et censuris, recepto prius ab eisdem iuramento quod de certo similia sacrilegia facere non attemptabunt et quod mandato ecclesie de certo parebunt, auctoritate predicta vobis presentibus attributa, in forma ecclesie consueta, ante fores ecclesie dicti claustrum sancti Benedicti absolvatis (*među recima dodano: cum unius [?] verberacione*) penitenciam salutarum pro eorum culpa iniungentes et communione fidelium eosdem restituente. Datum Chasme..... (*dan nije upisan*).

Na poledini:

Discrete vir nobis in Christo sincere dilecte. Scitis bene quomodo certi rusticci de Bakwa hiis preteritis temporibus instigante diabolo claustrum fratrum heremitarum sancti Benedicti nomine fundatum sacrilega armataque manu violenter invadentes ipsius claustrum domorum seras et clausuras in presencia prioris confringentes hominesque et familiares eorundem fratrum per crines in presencia prioris et eorundem fratrum de ipsis domibus extrahentes et in manibus eorundem prioris et fratrum dire vulnerantes. Nec hiis contenti eosdem famulos de manibus prefatorum exponencium rapientes ad ambitum et cimiterium dicti claustrum trahentes in eodem ambitu et cimiterio viceversa verberantes et vulnerantes. Insuper cappas dictorum fratrum diripientes eosdem nudis ensibus per ipsum claustrum pepulerunt et nisi in ecclesiam evadere potuissent, eosdem in eodem claustro morte crudeli interemissent, ipsum eciam claustrum igne succendere et comburere voluerunt. Silvas preterea dicti claustrum a pluribus annis violenter detinent. Multa preterea dampna et iniurias, spolia et depredaciones tam per ipsos rusticos quam castellanos eorum in dicta Bakwa commorantes (i)idem fratres et iobagiones ipsorum passi sunt. Pro quibus omnibus primum Domino dictorum rusticorum et castellanorum Duci videlicet Laurencio pluribus vicibus conquesti sunt nec ab eo aliquam satisfaccionem ymo ut dicitur nec relationem bonam habere potuerunt. Unde cernentes se idem fratres dietenus in dicto claustro per prefatos rusticos et castellanos oprimi nec posse habere remedium quo ab huiusmodi infestacione prefatorum rusticorum et castellanorum tueantur, Reverendo in Christo Patri et Domino, Domino Osualdo episcopo Zagrabiensis ecclesie, conservatori Ordinis ipsorum legittimo a Sede apostolica deputato, super premissis conquesti sunt, qui, suam nobis auctoritatem in hac parte subdelegando, mandavit ut eisdem fratribus de remedio iuris providere dignaremur oportuno. Nos igitur ad instanciam procuratoris dictorum fratrum fratris videlicet Benedicti de Iwanych contra prefatos rusticos legittimam citacionem dedimus qui citati ac tandem moniti comparere coram nobis recusantes. Unde nos visa accusata ipsorum contumacia pro huiusmodi sacrilegio et rebellione servatis de iure servandis contra eosdem rusticos tulimus excommunicacionis sentenciam. Qui quia huiusmodi sentencias nostra(s) excommunicationis non curantes, sed animo indurato et pertinaci mandatis sancte Matris... (*dalje nema teksta*).